К делу № 1-43/2020 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 20.04.2020г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Староминского районного суда Краснодарского края Доровских В.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Хабаху К.Р.

подсудимого ФИО1

адвоката подсудимого – ФИО2, удостоверение № 2853 ордер №251274

подсудимой ФИО3

адвоката ФИО4 удостоверение № 5524 и ордер №188828, 

при секретаре Романовой М.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> №, не работающего, образование среднее, холост, русского, гражданина РФ, ранее судимого:

- по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 02.12.2016г. по ч.1 ст. 228 УК РФ с назначением ему наказания в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден из мест лишения свободы 01.12.2017г. по отбытии срока наказания - судимость не снята и не погашена, 

- по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде л\с сроком на один год, по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде восьми месяцев л\с, окончательно с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде одного года двух месяцев л\с – освобожден из мест л\с 27.08.2019г. по отбытию срока наказания - судимость не снята и не погашена,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. в ч.2 ст.115, ч.1ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, п.б ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.158 УК РФ;

- ФИО3 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> №, не работающей, образование среднее, разведена, русской, гражданки РФ, ранее судимой:

- по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 04.03.2019г. по ч.1 ст. 157 УК РФ с назначением ей наказания в виде ИТР сроком на шесть месяцев с удержанием 5 % заработка, наказание заменено на более строгое лишение свободы сроком на один месяц 28 дней по постановлению Староминского районного суда Краснодарского края от 08.07.2019г. – наказание отбыто, судимость не снята и не погашена,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 п.а ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; он же совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, он же совершил мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КОАП РФ, он же совершил мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КОАП РФ, мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КОАП РФ, он же совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, он же совершил покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, он же совершил покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимая ФИО3 совершила покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом не довела преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах : 

- 24 декабря 2019 года в 22 часа 00 минут в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, ФИО1, находясь по месту своего проживания в домовладении № 111 по улице Новоминской, в ходе распития спиртных напитков, в жилой комнате, совместно со своим знакомым ФИО5 в ходе ссоры возникшей на почве внезапно-возникших личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью последнему, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нанёс один удар кухонным ножом в левую часть груди ФИО5, в результате чего причинил ФИО5 телесное повреждение в виде колото-резаной раны в надключичной области слева, которое причинило легкий вред здоровью, так как вызвало кратковременное расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы.

- Он же, 29 декабря 2019 года в 01 час 00 минут, находясь во дворе дома № 221 по улице Ярмарочной в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил велосипед марки «STELS Pilot 410», находящийся возле хозяйственной постройки, стоимостью 3100 рублей, принадлежащий ФИО6.

Завладев похищенным велосипедом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ущерб ФИО6 на общую сумму 3100 рублей. 

10 декабря 2019 года ФИО1 на основании постановления № 5-846/2019 мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на пятьдесят часов. Постановление вступило в законную силу 21 декабря 2019 года. Наказание не отбыто. 

- 22 декабря 2019 года в 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь во дворе дома № 109 по улице Новоминской в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, будучи подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил лом металлов, общей массой 50 кг., стоимостью 11 рублей за 1 кг., на общую сумму 550 рублей, принадлежащие ФИО7 После чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ущерб ФИО7 на общую сумму 550 рублей.

- 10 декабря 2019 года ФИО1 на основании постановления № 5-846/2019 мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на пятьдесят часов. Постановление вступило в законную силу 21 декабря 2019 года. Наказание не отбыто. 

- 12 января 2020 года ФИО1 в 21 час 00 минут, находясь во дворе дома № 109 по улице Новоминской в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил лом металлов, общей массой 67 кг., на общую сумму 689 руб., принадлежащий ФИО7, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ущерб ФИО7 на общую сумму 689 руб..

10 декабря 2019 года ФИО1 на основании постановления № 5-846/2019 мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на пятьдесят часов. Постановление вступило в законную силу 21 декабря 2019 года. Наказание не отбыто. 

-17 января 2020 года в 23 часа 00 минут ФИО1, находясь во дворе дома № 288 по улице Ярмарочной в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил металлическую самодельную лестницу, стоимостью 810 рублей, принадлежащую ФИО8, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ущерб ФИО8 на общую сумму 810 рублей.

- В один из дней декабря 2019 года, более точного времени следствием не установлено, ФИО1, находясь во дворе дома № 285 по улице Петровской в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, из корыстных побуждений, имея прямой умысел на незаконное обогащение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в хозяйственную кирпичную постройку указанного домовладения, откуда тайно похитил один рулон сетки рабицы, стоимостью 1500 рублей, принадлежащий ФИО9, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ущерб ФИО9 на общую сумму 1500 рублей.

В один из дней периода времени с 01сентября 2019 года по 30 ноября 2019 года, более точного времени следствием не установлено, ФИО1, находясь в лесозащитной полосе, расположенной в 50 метрах от пересечения улиц Кубанская и Степная в сторону железнодорожных путей в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружил дикорастущие растения конопли, путем сбора стеблей, листьев и черешков, с которых ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) масса, которого в высушенного при температуре +110?С, составила 14,09 грамма, что является значительным размером, данное наркотическое средство ФИО1 принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта.

04 февраля 2020 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 35 минут в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, в ходе проведения обыска территории двора и домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с незаконно хранимым ФИО1 наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса, которого в высушенного при температуре +110?С, составила 14,09 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1, незаконно хранил, с целью личного употребления, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта. 

- 28 января 2020 года в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь на восьмом железнодорожном пути железнодорожной станции «Староминская-Ейская», расположенной по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ЖД-1, имея прямой умысел, направленный на незаконное и материальное обогащение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, демонтировал для последующего хищения магистральную часть воздухораспределительного механизма тормозной системы, в количестве одной штуки, с железнодорожного полувагона № 62287461, однако ФИО1 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками транспортной полиции на месте преступления. Своими действиями ФИО1 мог причинить ущерб, согласно ст. 105 Федерального закона РФ от 10.01.2003 года № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации», ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 4008 рублей 91 копейка.

- 19 февраля 2020 года в дневное время суток, более точного времени следствием не установлено в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, ФИО1 совместно с ФИО3, находясь по месту жительства последнего в домовладении № по 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, вступили в преступный сговор без распределения ролей, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, принадлежащее потерпевшему ФИО10.

Реализуя свой преступный умысел, 19 февраля 2019 года в 17 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО3, находясь в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, в состоянии алкогольного опьянения, незаконно проникли в домовладение № 286/2, расположенное по улице Ярмарочной в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, откуда тайно похитили зимнюю женскую шапку «JERSEY», молоток, пульт дистанционного управления марки «HUAYU 8300N», две пиалы (простые керамические чаши), упаковку крема – блеска для обуви марки «SILVER» темно – коричневого цвета, не представляющие материальной ценности для потерпевшего ФИО10, а также:

– комплект постельного белья «Бязь» 1.5 – спальный, стоимостью 495 руб. 

– комплект постельного белья «FLORIDA»1.5– спальный,стоимостью 495 руб. 

– плед (покрывало) «FASHION BLANKET»- стоимостью 660 рублей; 

– инверторный аппарат (сварочный) в корпусе красного цвета «FoxWeld Master 202», стоимостью 6170 рублей, а всего завладели имуществом принадлежащим ФИО10 на общую сумму 7820 руб., являющийся для него значительным. Однако, ФИО1 и ФИО3 не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе совершения кражи, при выходе из двора домовладения с похищенным имуществом они были остановлены свидетелем ФИО11.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и подтвердил суду обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался воспользовавшись своим правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний в судебном заседании.

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду причинения телесных повреждений гражданину ФИО5 пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ он признает полостью. 

24.12.2019г. примерно в 11 часов 00 минут к нему по месту его проживания в гости пришли знакомые ФИО14, ФИО32, ФИО5, с которыми он распивал спиртные напитки.

Около 21 час 30 минут этого же дня у него с ФИО5 возникла ссора на почве внезапно-возникших неприязненных личных отношений. Они вышли в коридор дома, куда также вышла и ФИО12. В коридоре они с ФИО5 стали бороться, наносить удары руками по различным частям тела. Так как ФИО5 моложе его и оказался сильнее он увидел лежащий на тумбочке кухонный нож с деревянной рукояткой, схватил его правой рукой за рукоятку, лезвие ножа направил в сторону ФИО5 и нанес один удар по телу, и попал в левую часть груди. Драка у них продолжилась, он был с ножом в руках. ФИО5 схватил правой рукой нож со стола и нанес ему удар по голове и попал в височную часть слева, порезав ему кожу, при этом из раны стала обильно сочиться кровь и бежать ему по лицу. Нож при этом согнулся. После этого драка прекратилась. ФИО12 и ФИО14 стали вытирать ему кровь с лица и промывать рану. Он по телефону позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Удар ножом ФИО5, он нанес умышленно с целью причинения ФИО5 телесных повреждений, цели убить того, он не преследовал, его целью было причинить телесные повреждения тому. Свою вину в причинении телесных повреждений ФИО5 кухонным ножом, он признает полностью и в содеянном искренне раскаивается. 

Вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего ФИО5, который пояснил, что 24.12.2019г. примерно в 20 часов 30 минут он взял бутылку коньяка и пошел в гости к своему ранее знакомому ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. По приходу в гости у к ФИО13, примерно в 21 час 00 минут этого же дня, у того в доме находилась ранее ему знакомая ФИО12 и ФИО14. Они выпивали за столом и общались на различные темы, после чего ФИО13, стал вести себя по хамски, грубить ему и выражаться в его адрес нецензурной бранью. На этой почве у него с ФИО13 произошла словесная ссора. После они встали вдвоем из-за стола и решили выйти в коридор дома. Выйдя в коридор дома, они схватили друг друга руками и стали бороться, а после борьба переросла в драку. Драка происходила в коридоре дома и когда они дошли до тумбочки, ФИО13 схватил с тумбочки, лежавший там кухонный нож, с деревянной рукояткой и лезвием, схватил правой рукой и нанес ему один удар острием ножа в верхнюю часть груди с левой стороны. У него сразу же пошла кровь. Он в целях обороны и, чтобы успокоить ФИО13, схватил лежавший на столе кухонный нож и нанес удар лезвием ножа в сторону ФИО13 и попал тому в височную часть головы слева. ФИО15 сразу же после удара успокоился, выбросил кухонный нож, которым ему нанес удар и причинил телесное повреждение, схватился за рану на голове и пошел в другую комнату.

Он решил обратиться в приемное отделение Староминской ЦРБ. В больницу он попал примерно в 00 часов 30 минут 25.12.2019г., где рассказал о произошедшем и ему оказали медицинскую помощь. После оказания ему помощи, медсестра сообщила о случившемся в полицию. Ему поставили диагноз врачи, что у него колото-резаная рана в области левой ключицы. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, которая пояснила, что 24.12.2019г. примерно в 19 часов 00 минут она пришла в гости к ФИО15, где у того в гостях уже находилась ранее ей знакомая ФИО14 и ФИО5. В ходе распития спиртного, примерно в 21 час 00 минут этого же дня, между ФИО13 и ФИО5 произошел словесный конфликт. В ходе конфликта, они выражались друг на друга нецензурными словами, стали оскорблять друг друга. Они вышли в коридор дома, где стали бороться, а после стали драться. Она попыталась их разнять. В ходе драки ФИО5 стал наваливаться на ФИО13, после чего ФИО13 с тумбочки схватил, лежавший там кухонный нож и нанес острием ножа один удар в область груди ФИО5.

ФИО5 сразу же схватился правой рукой за рану на груди и стал ее прикрывать. ФИО5 схватил правой рукой лежавший на столе другой кухонный нож и нанес один маховый удар в область головы ФИО13, в результате чего у ФИО13 обильно с раны потекла кровь, тот успокоился. Она с ФИО14 стали промывать рану на голове ФИО13. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, которая пояснила, что 24.12.2019г. она в первой половине дня пришла в гости к ФИО15. В гостях у ФИО13 была ФИО32 и ФИО5. В ходе распития спиртного, примерно в 21 час 00 минут между ФИО13 и ФИО5 произошел словесный конфликт за столом. В ходе конфликта, они вышли в коридор и стали драться. Драка была примерно 15 минут. После того как драка закончилась, то в комнату, где они сидели зашел ФИО13, у которого голова и лицо было в крови, следом за тем зашел ФИО5, который держался рукой за левое плечо. Спустя несколько минут приехал наряд полиции.

Данными рапорта об обнаружении признаков преступления согласно ст. 143 УПК РФ, КУСП № 7280 от 25.12.2019 Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого 25.12.2019 в 01 ч. 22 м. в ГБУЗ «Староминская ЦРБ» МЗ КК обратился за медицинской помощью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> с телесными повреждениями в виде колото – резанной раны в области левой ключицы. 

Данными заявления о привлечении к уголовной ответственности от 25.12.2019г., зарегистрированное в КУСП № 7282 от 25.12.2019 Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с которым он распивал спиртные напитки по месту проживания последнего, в результате чего ФИО1 причинил ФИО5 телесные повреждения в виде колото – резанной раны в области левой ключицы. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 24.12.2019г., согласно которого в присутствии участвующего лица ФИО14, было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия были обнаружены и специалистом ЭГК ОМВД России по Староминскому району майором полиции ФИО16 изъяты два кухонных ножа, у одного из которых лезвие изогнуто. Один из кухонных ножей был обнаружен в печи. В ходе составления протокола осмотра места происшествия производилось фотографирование. 

Данными акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 741 от 25.12.2019 года, согласно которого у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, выявлено состояние опьянения.

Данными заключения эксперта № 270/2019 от 27.12.2019г., согласно которого у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> выявлены телесные повреждения в виде колото – резанной раны в надключичной области слева, механизмом образования этого повреждения является травмирующее воздействие предмета, имеющего острый край и конец. Данное повреждение причинило легкий вред здоровью, так как вызвало кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы. Данное повреждение могло быть причинено, в том числе, и в результате удара ножом. Давность образования этого повреждения не противоречит сроку получения, то есть 24.12.2019г.. 

Данными протокола осмотра предметов от 08.01.2020г., согласно которого осмотрены: кухонный нож, состоящий из деревянной рукоятки размером: длина 11,5 см, ширина рукоятки 3 см, толщина рукоятки 1,5 см. На рукоятке имеются клепки, диаметром 0,5 см, каждая, расположенные на расстоянии 3,5 см. друг от друга. Лезвие стальное, у основания крепления к рукоятке изогнуто на 45 градусов, лезвие ножа искривлено, размеры лезвия: длина 14,5 см, ширина лезвия у рукоятки 2,5 см, у края 0,8 см, на расстоянии 7,5 см, от края лезвия с обеих сторон на щеках лезвия имеется наслоение вещества бурого цвета, похожего на кровь и нож с деревянной ручкой. Осматриваемый нож состоит из рукояти и клинка общей длиной 265 мм. Клинок ножа, изготовлен из твердого металла серого цвета хорошо притягиваемого магнитом и имеет одно лезвие образованное двухсторонней заточкой. Ширина заточки составляет до 10 мм. Обух клинка прямой. Длина клинка 200 мм, клинок расширяется в сторону рукояти. Наибольшая ширина клинка в области пяты составляет 40 мм, толщина клинка 1,5 мм. Острие клинка образовано схождением обуха и лезвия. Рукоять ножа состоит из одной плашки, которые крепятся к хвостовику клинка. Длина рукоятки 130 мм, наибольшая толщина рукоятки 15,5 мм. На ноже какие – либо маркировочные обозначения отсутствуют. Конструктивные особенности ножа, отсутствие маркировочных обозначений, наличие следов многочисленной заточки лезвия указывают на то, что осматриваемый нож изготовлен самодельным способом и длительное время использовался по своему прямому назначению – в быту. При проведении сравнения осматриваемого ножа, с изображениями коротко – клинкового холодного оружия и ножей хозяйственно – бытового назначения, приведёнными в справочной литературе "Холодное оружие и бытовые ножи" иллюстрация, под редакцией ФИО17. М. 1978 г., установлены совпадения по форме, размерам, конструктивным особенностям с ножом хозяйственно – бытового назначения (кухонным), не являющимся холодным оружием, следовательно, осмотренный нож, к холодному оружию не относится. В ходе составления протокола осмотра предметов производилось фотографирование. 

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду кражи имущества гражданки ФИО6 от 29.12.2019г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ он признает полостью. 

29.12.2019г. примерно в 01 час 00 минут он находясь во дворе дома № 221, расположенного по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминского района, Краснодарского края, увидел стоящий велосипед с открытой рамой с небольшими колесами. Название велосипеда «Стелс», надпись была на английском языке, рама была выкрашена в несколько цветов черного-розового. Он убедился в том, что во дворе никого не было и за его действиями никто не наблюдает, и решил похитить указанный велосипед. После этого он похитил указанный велосипед. 29.12.2019г. примерно в обеденное время он продал указанный велосипед за 150 рублей. 06.01.2020г. его вызвали сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по Староминскому району и стали расспрашивать по поводу указанной кражи велосипеда, он сознался в совершении кражи велосипеда и пояснил, как именно он ее совершил.

Вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается показаниями потерпевшей ФИО6, которая пояснила, что 29.12.2019г. она не обнаружила свой велосипед. Она сразу поняла, что его кто-то похитил и сообщила о случившемся в полицию. Спустя время от сотрудников полиции ей стало известно, что её велосипед похитил ФИО1.

Так как велосипед ей будет возвращен, то претензий материального и морального характера к ФИО13 не имеет. Он приходил к ним домой и просил прощение за свой поступок. 

Вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО18, которая пояснила, что примерно в конце декабря 2019 года она находилась дома. В указанное время ФИО13 предложил ей купить у него велосипед. Она согласилась купить велосипед за 150 рублей. ФИО13 согласился с указанной суммой. 06.01.2020г. в первой половине дня к ней прибыли сотрудники полиции, представились сотрудниками уголовного розыска, она призналась им что покупала у Марушко велосипед.

Данными протокола осмотра места происшествия от 29.12.2019г., согласно которого в присутствии участвующего лица ФИО6, был осмотрен двор домовладения № 221, расположенный по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край. В ходе производства осмотра места происшествия следов, указывающий на совершение преступления обнаружено не было. Участвующее лицо – заявитель ФИО6 указала, где и когда именно она видела, принадлежащий ей велосипед. В ходе составления протокола осмотра места происшествия производилось фотографирование.

Данными протокола осмотра места происшествия от 06.01.2020г., согласно которого в присутствии участвующего лица ФИО18, был осмотрен двор домовладения № 317, расположенный по адресу: ул. Тимашевская, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край. В ходе производства осмотра места происшествия, участвующее лицо – ФИО18 добровольно выдала велосипед марки «STELS», который ей продал ранее ФИО1 В ходе составления протокола осмотра места происшествия производилось фотографирование.

Данными заключения специалиста № 02-20 от 15.01.2020г., согласно которого рыночная стоимость похищенного имущества, составляет 3100 рублей, по состоянию на 29.12.2019г..

Данными протокола осмотра предметов от 19.01.2020г., согласно которого был осмотрен велосипед. 

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду кражи имущества гражданина ФИО7 от 22.12.2019г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ он признает полостью. 

22 декабря 2019 года примерно в 21 час 00 минут, он проследовал через свой огород во двор двора домовладения № 109 по ул. Новоминской в ст. Староминской, Староминского район, Краснодарского края, по месту проживания ФИО7. Было темно и в доме Сербат, свет не горел, он убедился в том, что за ним никто не наблюдает, с кучи металла стал похищать в частности тяжелый металл, обрезки труб и фрагменты чугунных плит, которые носил и перекидывал к себе во двор через межевой забор. Похитив визуально около 50-60 килограмм различного металла, он чтобы не было сильно заметно, вернулся к себе во двор и спрятал похищенный металл за сарай, летнюю кухню. 23.12.2019 он сложил похищенный металл у Сербат в свою садовую тележку и повез его на пункт приема металла по ул. Западной в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. Там было более 50 килограмм. Он дал для оформления о сдаче металла свой паспорт и ему выплатили деньги, около 500-600 рублей, и он пошел домой.

Вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего ФИО7, который пояснил, что по соседству 

<

адрес> проживает их сосед ФИО1. Примерно с конца декабря 2019 года он стал замечать, что его куча с металлом уменьшилась. Пропало часть металла, в основном обрезки металлических труб и фрагменты чугунных плит, около 50-60 килограмм. Позже от работников полиции ему стало известно, что кражу металлолома совершил ФИО1.

Данными рапорта об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ, КУСП № 364 от 22.01.2020 Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого 17.01.2020 в ОМВД России по Староминскому району поступило заявление от гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> по факту хищения в конце декабря 2019 года гражданином ФИО1 лома черных металлов с территории двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, весом 50 кг. на сумму 550 рублей. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 23.01.2020г., согласно которого с участием ФИО1 и в присутствии участвующего лица ФИО7, была осмотрена территория двора домовладения №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 в точности показал и указал время, место и способ совершения им преступление. 

Данными протокола осмотра документов от 20.02.2020г., согласно которого были осмотрены: 

– сопроводительное письмо, предоставленное 21.01.2020 исх. № 08 ООО «Новая Звезда», согласно которого за период времени с 21.12.2019 по 25.12.2019 на пункт приема лома по адресу: ст. Староминская, ул. Западная, д. 145, гражданин ФИО1 производил сдачу лома (ПСА № 200973 – 50 кг на 550 рублей). Осматриваемый документ заверен подписью директора ООО «Новая Звезда» ФИО19 и оттиском круглой печати синего цвета.

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения, следующего содержания: «Обособленное подразделение ООО «Новая Звезда», ст. Староминская, ул. Западная, д. 145, Книга учета приемно-сдаточный актов ООО «Новая Звезда» ст. Староминская, ул. Западная, д. 145». Осматриваемый документ заверен подписью, выполненной чернилами синего цвета и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдела МВД России по Староминскому району».

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения и рукописный текст, представленные в таблицы с 10 столбцами. В 1 столбце указано номерное обозначение «200973», во 2 столбце указано номерное обозначение в виде даты «23.12.2019», в 3 столбце указан рукописный текст, следующего содержания: «ФИО1, № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>», в 8 столбце указаны номерные обозначения «50». Осматриваемый документ заверен подписью, выполненной чернилами синего цвета и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдела МВД России по Староминскому району».

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения и рукописный текст, представленные в таблицы, следующего содержания: «Приемно-сдаточный акт № 200973 от 23.12.2019; получатель лома и отходов – ООО «Новая Звезда»; сдатчик лома и отходов – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>; основания возникновения права собственности у сдатчика лома и отходов на сдаваемый лом и отходы черных металлов – частная собственность, общим весом – 50 кг, на сумму 550 рублей», заверенный подписью ФИО1 и лицом, ответственным за прием лома и отходов. В ходе составления протокола осмотра документов производилось фотографирование. 

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду кражи имущества гражданина ФИО7 от 12.01.2020г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ он признает полостью. 

12 января 2020 года примерно в 21 час 00 минут, он проследовал через свой огород во двор двора домовладения № 109 по ул. Новоминской в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края по месту проживания Сербат к куче металла. Он убедился в том, что за ним никто не наблюдает, стал похищать различный металл, обрезки труб, фрагменты чугунных плит, старые ведра и банки, которые носил и перекидывал также к себе во двор через межевой забор. Похитив визуально около 70-80 килограмм различного металла, он чтобы не было сильно заметно, вернулся к себе во двор и спрятал похищенный металл за сарай.

13.01.2020г. в утреннее время, он сложил похищенный металл и повез его на пункт приема металла на ул. Западную в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. Там у него работник пункта взвесил металл 67 кг., ему выплатили деньги, 600-700 рублей и выдали квитанцию. Спустя время его вызвали участковые и стали интересоваться по поводу совершения им преступлений. Он решил добровольно, рассказать о совершенных им кражах металла у Сербат. 

Вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего ФИО7, который пояснил, что примерно с конца декабря 2019 года он стал замечать, что куча с металлом уменьшилась. Пропало часть металла, в основном обрезки металлических труб и фрагменты чугунных плит, около 50-60 килограмм. 13.01.2020г. он примерно в 11 часов 00 минут пошел на задний двор домовладения и увидел, что куча металла снова уменьшилась, не хватало около 70 килограмм металла, пропали старые металлические кастрюли, банки и старые цинковые ведра, а также не хватало крупных обрезков металлических труб, при этом следы по мятой траве вели в сторону межевого забора с 

<

адрес>, где проживает ФИО1. ФИО1 возместил ему причиненный материальный ущерб, дал ему 1000 рублей. Ему полностью возмещен ущерб. Он претензий материального и морального характера к тому не имеет. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, которая пояснила, что 13.01.2020г. она пришла в гости к ФИО13. Он попросил помочь ему сдать металл, они вместе покатили тележку с металлом на ул. Западную, д. 145 в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, где находится пункт приема металла. По прибытию туда, ФИО15 взвешивал с работником металл, а она дала свой паспорт для оформления документов. При взвешивании, металла оказалось чуть больше 70 килограмм, за вычетом засоренности, вес составил менее 70 килограмм. После этого она получила деньги и расписалась в накладных о сдаче металла. Денег ей дали чуть больше 600 рублей. Все полученные деньги она передала ФИО15.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО20, которая пояснила, что 22.01.2020 в обеденное время она находилась дома, когда ее с улицы позвал сотрудник полиции, который представился участковым и попросил поучаствовать понятой при производстве осмотра места происшествия с участием ее соседа ФИО15. Также был приглашен в качестве понятого еще один мой сосед ФИО21. В осмотре также участвовал ФИО15 – ФИО7, при осмотре ФИО1 указал на двор домовладения № 109, по месту проживания ФИО7 и пояснил, что с указанного двора ФИО15 в конце декабря 2019 года, примерно 22 декабря 2019 года примерно в 21 час 00 минут, похитил из расположенной там кучи металлолома, часть различного металла. В ходе осмотра участковый применял фотоаппарат, о применении которого все заранее были предупреждены и фиксировал показания ФИО1.

Данными рапорта об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ, КУСП № 365 от 22.01.2020 Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого 17.01.2020 в ОМВД России по Староминскому району поступило заявление от гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> по факту хищения в период времени с 12.01.2020 по 11 часов 00 минут 13.01.2020 гражданином ФИО1 лома черных металлов с территории двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, весом 60-70 килограмм на сумму 689 рублей. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 22.01.2020г., согласно которого с участием ФИО1 и в присутствии участвующего лица ФИО7, была осмотрена территория двора домовладения №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 в точности показал и указал время, место и способ совершения им преступление. 

Данными протокола осмотра документов от 20.02.2020г., согласно которого был осмотрены: 

– сопроводительное письмо, предоставленное 21.01.2020 исх. № 07 ООО «Новая Звезда», согласно которого за период времени с 12.01.2020 по 15.01.2020 на пункт приема лома по адресу: ст. Староминская, ул. Западная, д. 145, гражданка ФИО14 производила сдачу лома (ПСА № 203307 – 67 кг. на 689 рублей). Осматриваемый документ заверен подписью директора ООО «Новая Звезда» ФИО19 и оттиском круглой печати синего цвета.

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения, следующего содержания: « Обособленное подразделение ООО «Новая Звезда», ст. Староминская, ул. Западная, д. 145, Книга учета приемно-сдаточный актов ООО «Новая Звезда» ст. Староминская, ул. Западная, д. 145». Осматриваемый документ заверен подписью, выполненной чернилами синего цвета и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдела МВД России по Староминскому району».

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения и рукописный текст, представленные в таблицы с 10 столбцами. В 1 столбце указано номерное обозначение «203307», во 2 столбце указано номерное обозначение в виде даты «13.01.2020», в 3 столбце указан рукописный текст, следующего содержания: «ФИО14, № ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>», в 8 столбце указаны номерные обозначения «28,39». Осматриваемый документ заверен подписью, выполненной чернилами синего цвета и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдела МВД России по Староминскому району».

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения и рукописный текст, представленные в таблицы, следующего содержания: «Приемно-сдаточный акт № 203307 от 13.01.2020; получатель лома и отходов – ООО «Новая Звезда»; сдатчик лома и отходов – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, № ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>; основания возникновения права собственности у сдатчика лома и отходов на сдаваемый лом и отходы черных металлов – частная собственность, общим весом – 67 кг, на сумму 689 рублей», заверенный подписью ФИО14 и лицом, ответственным за прием лома и отходов.

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду кражи имущества гражданина ФИО8 от 17.01.2020г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ он признает полостью. 

17.01.2020г. в 23 часа 00 минут, он пошел к ФИО8 и проследовал к тыльной стороне дома, где ранее он видел у того металлическую самодельную лестницу. Он решил со двора дома № 288 по ул. Ярмарочной в ст. Староминской, Староминского района Краснодарского края ее похитить. Лестница была металлическая, самодельная из уголка, если он не ошибается 50 мм, длиной около 300-350 см, со ступеньками также из уголка. Вес лестницы был около 50-60 кг. Он убедился в том, что за ним никто не наблюдает, он совершил хищение указанной лестницы. 18.01.2020г. в утреннее время, более точного времени он сказать не может, он положил похищенную лестницу на свою садовую тележку и повез ее на пункт приема металла по ул. Западной в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. Там у него работник пункта взвесил металл на весах, вес был чуть больше 60 килограмм, скинули засоренность и вес получился 59 килограмм. Он дал для оформления о сдаче металла свой паспорт и ему выплатили деньги, что-то около 700-800 рублей, и он пошел домой. металлическую самодельную лестницу, принадлежащую его знакомому ФИО8, которую сдал в пункт приема металла и рассказал обстоятельства кражи. После этого он сказал участковому, что готов показать место, откуда именно во дворе он похитил лестницу. Также он был ознакомлен с оценкой стоимости лестницы с учетом износа, стоимость которой составила 810 рублей. 

Вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего ФИО8, который пояснил, что у него на заднем дворе домовладения, имелась ранее металлическая лестница, которая была самодельной, изготовленная из уголка 50*50 мм., длина лестницы была 350 см., ширина 50 см. Вес лестниц был около 50-60 кг. Последний раз он видел данную лестницу примерно 15 января 2020 года, которая лежала позади дома, так как ее туда положил в начале зимы. После этого он не обращал после 15 января 2020 года внимание не данную лестницу. 19.01.2020 он снова ходил за дом, ему нужна была доска и обнаружил отсутствие за домом металлической лестницы. В краже металлической лестницы, он подозревает своего соседа ФИО13. Он 22.01.2020 написал заявление о привлечении ФИО1 к ответственности за хищение металлической лестницы, ущерб ему полностью возмещен. Претензий материального и морального характера он к ФИО1 не имеет. 

Данными рапорта об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ, зарегистрированного в КУСП № 395 от 24.01.2020г. Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого 22.01.2020г. в ОМВД России по Староминскому району поступило заявление от гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> по факту хищения в период времени с 17.01.2020г. по 19.01.2020г. гражданином ФИО1 металлической лестницы, с территории двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, весом 50 килограмм на сумму 732 рубля. 

Данными заключения специалиста от 27.01.2020г., согласно которого рыночная стоимость похищенного имущества, составляет 810 рублей, по состоянию на 17.01.2020г..

Данными протокола осмотра места происшествия от 30.01.2020г., согласно которого с участием ФИО1 и в присутствии участвующего лица ФИО8, была осмотрена территория двора домовладения №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 в точности показал и указал время, место и способ совершения им преступление. 

Данными протокола осмотра документов от 20.02.2020г., согласно которого был осмотрены: 

– сопроводительное письмо, предоставленное 24.01.2020 исх. № 13 ООО «Новая Звезда», согласно которого за период времени с 17.01.2020 по 19.01.2020 на пункт приема лома по адресу: ст. Староминская, ул. Западная, д. 145, гражданин ФИО1 производил сдачу лома (ПСА № 203392 – 59 кг на 732 рубля). Осматриваемый документ заверен подписью директора ООО «Новая Звезда» ФИО19 и оттиском круглой печати синего цвета.

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения, следующего содержания: «Обособленное подразделение ООО «Новая Звезда», ст. Староминская, ул. Западная, д. 145, Книга учета приемно-сдаточный актов ООО «Новая Звезда» ст. Староминская, ул. Западная, д. 145». Осматриваемый документ заверен подписью, выполненной чернилами синего цвета и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдела МВД России по Староминскому району».

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения и рукописный текст, представленные в таблицы с 10 столбцами. В 1 столбце указано номерное обозначение «203392», во 2 столбце указано номерное обозначение в виде даты «18.01.2020», в 3 столбце указан рукописный текст, следующего содержания: «ФИО1, № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>», в 8 столбце указаны номерные обозначения «59». Осматриваемый документ заверен подписью, выполненной чернилами синего цвета и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдела МВД России по Староминскому району».

– лист бумаги белого цвета формата А4. Указанный лист бумаги является копией. На данном листе бумаги имеются буквенно – номерные обозначения и рукописный текст, представленные в таблицы, следующего содержания: «Приемно-сдаточный акт № 203392 от 18.01.2020; получатель лома и отходов – ООО «Новая Звезда»; сдатчик лома и отходов – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, № ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>; основания возникновения права собственности у сдатчика лома и отходов на сдаваемый лом и отходы черных металлов – частная собственность, общим весом – 59 кг, на сумму 732 рубля», заверенный подписью ФИО1 и лицом, ответственным за прием лома и отходов. 

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду кражи имущества гражданина ФИО9 от декабря 2019г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 п.б ст.158 УК РФ он признает полостью. 

Примерно в период времени с 19 часов 40 минут 14.12.2019 и по 30.12.2019, более точного времени сказать не может, он находился на ул. Петровской, д. 285 в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. Зайдя во двор домовладения, через незапертую калитку, он проследовал на задний двор дома, где увидел сарай, у которого была не заперта дверь, проникнув вовнутрь сарая, он у стены увидел два рулона металлической сетки – рабицы, один из которых он похитил, похищенную им сетку – рабицу на пункт приема метала. По пути следования к нему подъехал автомобиль марки «ВАЗ 2106», из которого вышел мужчина цыганской национальности, и ему предложил приобрести сетку – рабицу за 500 рублей. Он забрал 500 рублей, а он в свою очередь сетку – рабицу передал мужчина, который после уехал в неизвестном ему направлении. В настоящее время он свою вину в указанном преступлении признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего ФИО9, который пояснил, что 30.12.2019г. ему его невестка сообщила, что похитили один из двух рулонов сетки – рабицы. Он спросил у нее, когда она последний раз видела указанный рулон сетки – рабицы на, что она ответила, что 14-15 декабря 2019 года. В указанном рулоне сетки – рабицы было примерно 10 метров, размер ячейки 20*20 мм. В указанном преступлении он подозревает ФИО15.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО22, которая пояснила, что 30.12.2019г. она увидела, что в указанном сарае отсутствует один из рулонов сетки – рабица (10 метров, ячейка 20*20 мм), об этом она сразу же сообщила свекру. Тот попросил ее, по возможности запирать все сараи и гараж, что она после исчезновения сетки – рабица и сделала, а также сообщить об этом, но только после Новогодних праздников в полицию, что она и сделала. ФИО9 ей рассказал, что хищение сетки – рабицы предположительно мог совершить ФИО15.

Данными протокола принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированный в КУСП № 427 от 26.01.2020г. Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого ФИО22 просит привлечь к ответственности лицо, которое в период времени с 14.12.2019 по 30.12.2019, тайно, путем проникновения в сарай, расположенный на территории двора дома № 285, расположенного по адресу: ул. Петровская, ст. Староминская, Староминского района, Краснодарского края, похитило рулон сетки – рабицы, стоимостью 1500 рублей. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 26.01.2020г., согласно которого с участием ФИО22, была осмотрена территория двора домовладения № 285, расположенный по адресу: ул. Петровская, ст. Староминская, Староминского района, Краснодарского края. В ходе производства осмотра места происшествия участвующее лицо – заявитель ФИО22 указала на место, где был похищен рулон сетки – рабицы. 

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере от 04.02.2020г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ он признает полостью. 

04.02.2020 примерно в 15 часов 00 минут он находился дома. В это время сотрудники полиции сообщили ему, что у него дома, будет проводиться обыск, на основании постановления Староминского районного суда Краснодарского края. После чего один из сотрудников полиции в присутствии него, и двух понятых, зачитал постановление Староминского районного суда Краснодарского края о производстве обыска во дворе, хозяйственных постройках и домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях отыскания похищенной им рулона сетки – рабицы, а также предметов добытых преступным путем, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. На вешалке в левом кармане его куртки был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, а именно перетертого дикорастущего растения конопли, которое он осенью сорвал неподалеку от пересечения улиц Кубанская и Степная для собственного употребления. После чего он хранил его у себя дома, для личного употребления путем курения через сигарету. Данную растительную массу он употреблял путем курения, через сигарету. 

Вина подсудимого также подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО23, который пояснил, что 04.02.2020г. примерно в 15 часов 30 минут он совместно с ФИО24 Работниками полиции были приглашены в качестве понятых при производстве обыска на 

<

адрес> к домовладению № в 

<

адрес>, где один из сотрудников полиции позвал хозяина данного домовладения. Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим указанный протокол, были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе составления протокола обыска, сотрудник полиции все фотографировал. У участвующих лиц, заявлений и ходатайств никаких не поступило. В ходе обыска со стороны сотрудников полиции, ни на какого из участвующих лиц физического и психического воздействия не оказывалось. Сотрудниками полиции было предложено ФИО1, добровольно выдать рулон сетки рабица, наркотические средства, оружие и боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, взрывные устройства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет и выдавать тому нечего, после чего произвел соответствующую запись в протоколе. После чего сотрудники полиции в присутствии него, ФИО24 и ФИО1 стали производить обыск в хозяйственных постройках, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на вешалке в левом кармане куртки, принадлежащей ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета. ФИО1 ответил, что это пакет с сушенным дикорастущим растением конопли, которое тот сорвал осенью 2019 года, в лесополосе неподалеку от пересечения улиц Кубанская и Степная в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. После чего хранил его у себя дома, для личного употребления путем курения. ФИО1 в ходе составления протокола обыска, пояснения давал добровольно, без какого – либо принуждения. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО24, который дал аналогичные показания.

Данными рапорта об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ, КУСП № 630 от 07.02.2020 Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого 04.02.2020 в ходе обыска в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с растительным веществом зелено – коричневого цвета с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта 25/68-э от 06.02.2020, растительное вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска 04.02.2020 у ФИО1 и представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110?С, составила 14,09 грамма. 

Данными протокола обыска от 04.02.2020г., согласно которого с участием ФИО1 и в присутствии двух понятых 04.02.2020 в ходе обыска в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с растительным веществом зелено – коричневого цвета с характерным запахом конопли. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 18.02.2020г., согласно которого с участием ФИО1 и в присутствии двух понятых, была осмотрена территория лесозащитной полосы, расположенной в 50 метрах от пересечения улиц Кубанская и Степная в сторону железнодорожных путей в станице Староминской, Староминского района, Краснодарского края, где ФИО1 указал время и место, где он осенью 2019 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Данными заключения эксперта № 25/68-э от 06.02.2019г., согласно которого растительное вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе обыска 04.02.2020 у ФИО1 и представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110?С, составила 14,09 грамма. 

Данными протокола осмотра предметов от 07.02.2020г., согласно которого был осмотрены: полупрозрачный полимерный пакет, горловина которого прошита нитями белого цвета, к которым прикреплена пояснительная бирка, на которой представлен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, следующего содержания: «Пакет № 1, к заключению эксперта № 25/68-э от 06.02.2020 г.», заверенная оттиском круглой печати синего цвета «№ 1 Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № 25/68-э от 06.02.2020 растительное вещество в полимерном пакете, является наркотическим веществом – каннабис (марихуана), массой, высушенного при температуре 110°С, составляет 14,09 г. Пакет и его содержимое осматривалось без вскрытия, через прозрачные стенки и согласно заключения эксперта. 

– прозрачный полимерный пакет, горловина которого прошита нитями белого цвета, к которым прикреплена пояснительная бирка, на которой представлен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, следующего содержания: «Пакет № 1, к заключению эксперта № 25/68-э от 06.02.2020 г.», заверенная оттиском круглой печати синего цвета «№ 1 «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № 25/68-э от 06.02.2020, на марлевых тампонах со смывами с рук и на срезах ногтевых пластин гр. ФИО1 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. Пакет и его содержимое осматривалось без вскрытия, через прозрачные стенки и согласно заключения эксперта. В ходе составления протокола осмотра предметов производилось фотографирование.

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду покушения на кражу имущества принадлежащего ОАО «Российские железные дороги» от 28.01.2020г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ он признает полостью. 

27.01.2020г. он находился в районе железнодорожной станции «Староминская – Ейск», расположенная в Староминском районе Краснодарского края. Там он хотел насобирать металл, чтобы его сдать в пункт приема металлов. Однако, там никакого металла не нашел. После чего он обратил внимание на железнодорожный вагон, где он заметил металлическую деталь, которая крепилась внизу вагона. Указанная деталь крепилась гайками. 

28.01.2020г. примерно в 08 часов 00 минут он вернулся к тому же месту, где стоял железнодорожный вагон. С собой у него находился накидной гаечный ключ, который он взял с собой. Далее он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, стал откручивать металлическую деталь, с одного из вагонов. Скрученные гайки со шпильками он положил в мешок, который нашел там же. В дальнейшем хотел указанные гайки со шпильками выбросить из-за ненадобности. В то же мешок он положил и скрученную деталь с железнодорожного вагона. После чего он, пройдя несколько метров, был задержан, как ему стало известно сотрудниками полиции. Им он пояснил, что вышеуказанную деталь открутил 28.01.2020 года примерно в 08 часов 00 минут с железнодорожного вагона, находящегося как позже ему стало известно на 8 железнодорожном пути вышеуказанной железнодорожной станции, при помощи указанного гаечного ключа, который взял дома. Кроме этого дополнил, что похитил вышеуказанную деталь для того, чтобы сдать ее на пункт приёма метала, а вырученные деньги потратить на собственные нужды (продукты питания, сигареты и алкоголь). Также был осмотрен полувагон, с которого он открутил металлическую деталь. После того, как сотрудник полиции закончил составлять протокол осмотра места происшествия, то он и другие участники подписали его, так как он соответствовал действительности. Далее вместе с сотрудниками полиции он проехал в ЛПП на станции Староминская, где добровольно, без какого – либо принуждения, дал признательные объяснение по вышеуказанному факту, которое собственноручно подписал.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО25, который пояснил, что он в настоящее время работает в должности начальника эксплуатационного вагонного депо Краснодар. 30.01.2020 года ему стало известно, что 28 января 2020 года около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь на восьмом железнодорожном пути железнодорожной станции «Староминская-Ейская», расположенной по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ЖД-1, совершил тайное хищение: магистральной части воздухораспределительного механизма тормозной системы, путем демонтажа, в количестве одной штуки, с железнодорожного полувагона № 62287461, принадлежащего собственнику АО «ФГК», однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от того обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками транспортной полиции. Своими действиями ФИО1 мог причинить ущерб, согласно ст. 105 Федерального закона РФ от 10.01.2003 года № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации», ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 4008 рублей 91 копейка. От заявления гражданского иска, он отказывается.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО26, который пояснил, что 28.01.2020 года примерно в 09 часов 00 минут он и ФИО27 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при составлении протокола осмотра места происшествия. В 17 метрах в северо-восточном направлении от километрового столба № 77 железнодорожной станции «Староминская-Ейская» в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, увидели ранее неизвестного им мужчину. Данный мужчина представился, как ФИО1. ФИО1 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции за хищение магистральной части воздухораспределительного механизма тормозной системы с железнодорожного вагона. Затем в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 был осмотрен участок местности, где был задержан последний. В ходе осмотра места происшествия в непосредственной близости с ФИО1 был обнаружен полимерный мешок с металлической деталью. Как было установлено, что в мешке находилась магистральная часть воздухораспределительного механизма тормозной системы с железнодорожного вагона. Кроме этого там же в мешке был обнаружен металлический накидной гаечный ключ, четыре металлические гайки с двумя шпильками. После чего указанная деталь вместе с вышеуказанным ключом, четырьмя металлическими гайками и двумя шпильками были помещены в тот же полимерный мешок. Горловина мешка была прошита нитью концы, которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛПП на ст. Староминская», где он и второй понятой, а также ФИО1 поставили свои подписи. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО27, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО26.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО28, который пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного УР ЛПП на ст. Староминская. 28.01.2020 года он проводил оперативно-профилактические мероприятия с целью выявления лиц, занимающихся хищением с объектов железнодорожного транспорта. Данные мероприятия они проводили на железнодорожной станции «Староминская-Ейская» в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. Примерно в 08 часов 30 минут на указанной железнодорожной станции они увидели мужчину, рядом с которым находился полимерный мешок. После чего они подошли к указанному мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Данный мужчина представился как ФИО1. ФИО1 пояснил, что с одного из вагонов, при помощи ключа скрутил металлическую деталь. После чего им были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия он всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Кроме этого гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее в присутствии участвующих лиц он осмотрел участок местности, где был задержан ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, в непосредственной близости с ФИО1 был обнаружен полимерный мешок. Внутри мешка была обнаружена магистральная часть воздухораспределительного механизма тормозной системы с железнодорожного вагона. Кроме этого там же был обнаружен накидной гаечный ключ, четыре металлические гайки и две шпильки. После чего все вышеуказанное было помещено в тот же полимерный мешок. Горловина мешка была прошита нитью концы, которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛПП на ст. Староминская», где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО29, которые являются аналогичными с показаниями свидетеля ФИО28.

Данными рапорта об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ, зарегистрированный в КУСП № 25 от 28.01.2020 Тимашевского ЛОП МВД России на транспорте, согласно которого командиром ОППСП ЛПП на ст. Староминская старшиной полиции ФИО29 совместно с о/у УР ЛПП на ст. Староминская старшим лейтенантом полиции ФИО28 при проведении оперативно-поисковых мероприятий на железнодорожной станции «Староминская-Ейская» за хищение магистральной части воздухораспределителя с полувагона № 62287461, находящего на 8 железнодорожном пути железнодорожной станции «Староминская-Ейская», задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 28.01.2020г., согласно которого с участием ФИО1 и в присутствии двух понятых, был осмотрен участок местности, расположенный в 17 метрах в северо-восточном направлении от километрового столба № 77 железнодорожной станции «Староминская-Ейская» в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, а также полувагона № 62287461, находящего на 8 железнодорожном пути железнодорожной станции «Староминская-Ейская». В ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 в точности показал и указал время, место и способ совершения им преступление. 

Данными протокола осмотра предметов от 31.01.2020г., согласно которого был осмотрен полимерный мешок, горловина которого опечатана биркой с оттиском «Для пакетов ЛПП на ст. Староминская», с тремя нечитаемыми подписями, пояснительной надписью, выполненной чернилами черного цвета «Полимерный мешок, в котором находится накидной гаечный ключ, магистральная часть воздухораспределителя вагона, четыре металлические гайки с двумя шпильками, изъятые в ходе осмотра места происшествия у гр-на ФИО1 от 28.01.2020 г. о/у ЛПП на ст. Староминская ФИО28». 

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду покушения на кражу имущества принадлежащего гражданину ФИО10 от 19.02.2020г. пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 п.а ст.158 УК РФ он признает полостью. 

19.02.2020г. в вечернее время, у него дома была его знакомые ФИО14 и ФИО12. Он совместно с ними начал распивать спиртное. В ходе распития спиртного ФИО12 показала ему ключи в количестве 4 штук и пояснила при этом, что данные ключи от дома ФИО10, который проживает по адресу: ул. Ярмарочная, д. 268/2, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край. Он предложил ФИО12 пойти к Буллер домой для того, чтобы что-нибудь похитить, ФИО12 согласилась.

Он совместно с ФИО12 пошли в сторону дома Буллер. По приходу к дому Буллер, ФИО12 открыла входную дверь, ключами, которые у неё имелись и они зашли в дом. В доме ФИО12 стала собирать продукты питания, а он прошел в (спальню), где обнаружил сварочный аппарат, красного цвета, пульт ДУ (в коробке), два комплекта постельного белья (в упаковке), плед (в упаковке). Он сложил указанные похищенные вещи в сумку. В это время ФИО12 положила в сумку женскую шапку (теплую с цветочком), две тарелки, крем для обуви и еще что-то. Также ФИО12 собрала все продукты питания, и они вышли из дома. Когда они выходили из двора домовладения № 268/2, расположенного по адресу: ул. Ярмарочной, ст. Староминской, Староминской район, Краснодарский край, то у него в руках была сумка со сварочным аппаратом, постельным бельем и остальным похищенным, а у ФИО12 в руках был пакет с ее продуктами питания и пакет с пледом, который они совместно похитили в доме, принадлежащем Буллер. Пройдя метров 10 от двора домовладения Буллер, он увидел, что из автомобиля вышла бывшая жена Буллер – Буллер и начала кричать им, что бы они остановились. После чего вышли люди с соседних домов и через некоторое время подъехали сотрудники полиции. 

Оглашенными показаниями обвиняемой ФИО3, которая пояснила, что 19.02.2020г. в дневное время, она совместно со своим другом Буллер, пошли в магазин, расположенный на пересечении улиц Новоминская и Кубанская в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, где они купили продукты питания и спиртное, за данные продукты питания и спиртное платила она. Когда они шли домой, их задержали сотрудники полиции и составили на них административный протокол за появление в алкогольном опьянении в общественном месте. После составления протокола ее отпустили, и она поехала на такси к ФИО15, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Буллер ей отдал ключи от своего домовладения для того, чтобы она забрала оттуда свои ключи от дома.

В ходе распития спиртного она показала ключи от дома Буллера и ФИО13, предложил ей пойти домой к Буллер с целью совершения кражи. По приходу к домовладению 268/2, расположенного по адресу: ул. Ярморочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край, дверь была заперта на ключ, она открыла ключами, которые ей передал Буллер, дверной замок. Они оба зашли в дом. Она собирала продукты питания в пакет, ФИО13 обнаружил в одной из комнат сварочный аппарат, красного цвета, который сложил в пакет. Указанный пакет она дала ФИО13. ФИО30 похитил в доме у Буллер, пульт ДУ (в коробке), два комплекта постельного белья (в упаковке), молоток и плед (в упаковке), которые тот также сложил это в указанный пакет. Она похитила в доме Буллер женскую шапку (теплую с цветочком), две тарелки и крем для обуви, которые положила, также в указанный пакет. После чего они вышли из дома и направились в сторону ул. Новоминской. Пройдя метров 10, она увидела, что из автомобиля вышла бывшая жена Буллер – ФИО11 и начала кричать им, что бы они остановились. После чего вышли люди с соседних домов и через некоторое время подъехали сотрудники полиции. 

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО10, который пояснил, что 19.02.2020г. в дневное время, после распития спиртного, он совместно с ФИО12 пошли в магазин, расположенный на пересечении улиц Новоминская и Кубанская в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, где они купили продукты питания и спиртное. Когда они возвращались домой, то по пути следования их задержали сотрудники полиции и составили на них административный протокол за появление в алкогольном опьянении в общественном месте и доставили в отдел МВД России по Староминскому району. 19.02.2020г. примерно в 19 часов 00 минут, он, находясь на территории отдела МВД России по Староминскому району, узнал от своей бывшей супруги о том, что у него с дома ФИО13 совместно с ФИО12 похитили вещи, а именно инверторный аппарат красного цвета «Fox weld master 202», который он приобрел в 2017 году за 9000 рублей, два комплекта нового постельного белья, которые он приобрел 2017 году, за 500 рублей за каждый комплект, плед (покрывало), которое он приобрел в 2017 году, за 1000 рублей. Также было похищено: молоток, приобретенный в 90-х годах, за какую именно сумму он уже не помнит, который для него ценности не представляет; пульт ДУ от телевизора, которым он ни разу не пользовался, приобретенный 2017 году вместе с телевизором, который для него ценности не представляет; упаковка крема для обуви «Сильвер», который для него ценности не представляет; две чашки приобретенных 90-х года, который для него ценности не представляет; шапку женскую серого цвета, которая для него ценности не представляет. ФИО31 и ФИО32, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом. На привлечении к уголовной ответственности ФИО15 и ФИО32 он настаивает. Примерятся, как на стадии предварительного следствия, так и в судебной разбирательстве он не намерен. Ключи от своего домовладения он отдал ФИО32, для того, чтобы та могла забрать только ключи от своего дома, которые лежали у него дома. Ни ФИО15, ни ФИО32 он не разрешал брать, принадлежащее ему имущество. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, которая пояснила, что она была замужем за ФИО10.

19.02.2020г. примерно в 18 часов 00 минут, она находилась в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края и она решила приехать к своему домовладению № 268/2 по ул. Ярморочной в ст. Староминской. Не успев зайти на территорию дома, она увидела, что с данного домовладения выходит ФИО15 и ФИО32. У ФИО15 руках была сумка, а у ФИО32 в руках были пакеты. Она начала им кричать, чтобы те остановились, и со своего мобильного телефона позвонила в полицию и сообщила о данном факте. В это время ФИО15 и ФИО32 попытались снова убежать, но она опять тех окрикнула, и те остановились. Когда она подошла ближе к тем, то увидела, что в сумке у ФИО15 было два комплекта постельного белья, сварочный аппарат красного цвета, две глубокие тарелки, молоток, шапка женская, а у ФИО32 в руках был пакет с продуктами питания и пакет с пледом. Данные вещи принадлежат ее бывшему супругу ФИО10. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, которая пояснила, что 19.02.2020г. в процессе распития спиртного с ФИО13 и ФИО12, ФИО32 показала им ключи от дома Буллер. ФИО15 предложил ФИО32 совершить хищение имущества из домовладения Буллер. ФИО12 согласилась. Она пыталась объяснить им, чтобы те никуда не шли, тем более совершать преступление, но ее не слушали. Просидев некоторое время одна в доме ФИО15, она решила выйти из дома и посмотреть на улицу, в надежде увидеть их обоих. Выйдя на улицу она увидела, что там находятся сотрудники полиции, ФИО32 и ФИО15, около которых, на земле лежали вещи: плед, два комплекта нового постельного белья, сварочный аппарат и еще, какие – то предметы.

Она поняла, что эти вещи похитили ФИО32 и ФИО15 из дома ФИО10. 

Данными протокола принятия устного заявления о преступлении от 19.02.2020г., КУСП № 849 от 19.02.2020 в отдел МВД России по Староминскому району, согласно которого заявитель ФИО10 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ФИО3, которые 19.02.2020г., находясь в домовладении № 268/2, расположенном по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край, совершили хищение принадлежащего ему имущества, ущерб составил 11000 рублей. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020г., согласно которого с участием ФИО11 и в присутствии двух понятых, было осмотрено домовладение № 268/2, расположенное по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020г., согласно которого с участием ФИО3 и в присутствии ФИО11 и двух понятых, был осмотрен участок местности, расположенный между домовладениями № 270-272 по ул. Ярмарочной в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. В ходе производства осмотра места происшествия на указанном участке местности было обнаружено похищенное из дома № 268/2, расположенное по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край имущество, которое было изъято. В ходе производства осмотра места происшествия были следы рук, откопированные на два отрезка липкой ленты. Участвующее лицо ФИО3 в точности показала и указала время, место и способ совершения ею и ФИО1 преступление. В ходе составления протокола осмотра места происшествия производилось фотографирование. 

Данными заключения эксперта № 21 от 26.02.2020г., согласно которого следы рук, откопированные на отрезок липкой ленты № 1, изъятый в ходе ОМП от 19.02.2020 по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Ярмарочная, на участке местности, расположенного между домовладениями № 270-272, представленные на экспертизу пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 118 от 20.02.2020 года, у ФИО1 выявлено состояние опьянения. 

Данными заключения эксперта от 28.02.2020г., согласно которого рыночная стоимость похищенного имущества, составляет 7820 рублей, по состоянию на 19.02.2020г..

Данными протокола осмотра предметов от 23.02.2020г., согласно которого с участием потерпевшего ФИО10 были осмотрены:

– полимерный пакет (мусорный) черного цвета, горловина которого оклеена липкой лентой (скотч), под которым находится фрагмент бумаги белого цвета (бирка), на которой представлен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, следующего содержания: «Пакет № 2, 19.02.2020, плед в полимерном пакете, два постельного белья, 2 миски, молоток и сварка», изъято в ходе ОМП по адресу: ст. Староминская, ул. Ярмарочная, между домом № 270-272, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдел МВД России по Староминскому району». Целостность упаковки не нарушена. Вскрытие полимерного пакета осуществлялось в присутствии участвующего лица – ФИО10 При вскрытии, внутри обнаружено имущество:комплект постельного белья «Бязь» 1.5 – спальный, в комплект которого входит: пододеяльник, размерами 150*215; простыня, размерами 150*215; наволочка, размерами 70*70, в количестве 2 штук. Осматриваемое постельное белье находится в заводской упаковке. Целостность упаковки не нарушена.

– комплект постельного белья «FLORIDA» 1.5 – спальный, в комплект которого входит: пододеяльник, размерами 150*210; простыня, размерами 150*210; наволочка, размерами 70*70, в количестве 2 штук. Осматриваемое постельное белье находится в заводской упаковке. Целостность упаковки не нарушена.

– плед (покрывало) «FASHION BLANKET», размерами 150*200 см. Осматриваемое постельное белье находится в заводской упаковке. Целостность упаковки не нарушена.

– инверторный аппарат (сварочный) в корпусе красного цвета «FoxWeld Master 202», предназначенный для преобразования постоянного тока в переменный с изменением величины напряжения. В комплекте с инверторным аппаратом (сварочный) имеется стандартный кабель электропитания и удлинитель сварочного кабеля, которые на момент осмотра не имеют механических повреждений. На момент осмотра корпус инверторного аппарата (сварочного) не имеет механических повреждений. При подключении к сети питания (220V), осматриваемый инверторный аппарат (сварочный) находится в рабочем состоянии. 

Осматриваемые предметы имеют для него материальную ценность. 

– зимняя женская шапка «JERSEY», в состав которой входит 50% шерсти, 50% акрила. На момент осмотра шапка имеет следы длительного использования в виде потертостей и наслоения грязи и пыли. 

– молоток, состоящий из рукоятки молотка, изготовленной из дерева, длиной 29 см, овальной формы, с квадратным бойком, клин представлен в виде гвоздя. На момент осмотра молоток имеет следы длительного использования в виде царапин и коррозии метала (ржавчина).

– пульт дистанционного управления марки «HUAYU 8300N», изготовленный из пластика, на котором имеются множество кнопок, изготовленных из резины, предназначенный для удаленного (дистанционного) управления устройством на расстоянии. На момент осмотра в пульте дистанционного управления отсутствуют батареи, в связи с чем проверить на рабочее состоянии не представляется возможным. На момент осмотра пульт дистанционного управления имеет следы длительного использования в виде царапин.

– две пиалы (простые керамические чаши), не имеющие никаких знаков различия либо маркировки. На момент осмотра пиалы имеют следы длительного использования в виде царапин и сколов на некоторых их частях.

– упаковка крема – блеска для обуви марки «SILVER» темно – коричневого цвета. На момент осмотра упаковка крема – блеска для обуви находится в закрытом состоянии. Под крышкой упаковки находится губка, предназначенная для нанесения крем – блеска на обувь. Упаковка на ? заполнена кремом – блеском для обуви.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и подтвердила суду обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась воспользовавшись своим правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ, не возражала против оглашения её показаний в судебном заседании.

По ходатайству прокурора и с согласия подсудимой и её адвоката были оглашены показания подсудимой согласно которых : она по эпизоду покушения на кражу имущества принадлежащего гражданину ФИО10 от 19.02.2020г. пояснила, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 п.а ст.158 УК РФ она признает полостью. 

19.02.2020г. в дневное время, она совместно со своим другом Буллер, пошли в магазин, расположенный на пересечении улиц Новоминская и Кубанская в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, где они купили продукты питания и спиртное, за данные продукты питания и спиртное платила она. Когда они шли домой, их задержали сотрудники полиции и составили на них административный протокол за появление в алкогольном опьянении в общественном месте. После составления протокола ее отпустили, и она поехала на такси к ФИО15, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Буллер ей отдал ключи от своего домовладения для того, чтобы она забрала оттуда свои ключи от дома.

В ходе распития спиртного она показала ключи от дома Буллера. ФИО13, предложил ей пойти домой к Буллер с целью совершения кражи имущества принадлежащего Буллер. По приходу к домовладению 268/2, расположенного по адресу: ул. Ярморочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край, дверь была заперта на ключ, она открыла ключами, которые ей передал Буллер, дверной замок. Они оба зашли в дом. Она собирала продукты питания в пакет, ФИО13 обнаружил в одной из комнат сварочный аппарат, красного цвета, который сложил в пакет. Указанный пакет она дала ФИО13. ФИО30 похитил в доме у Буллер, пульт ДУ (в коробке), два комплекта постельного белья (в упаковке), молоток и плед (в упаковке), которые тот также сложил это в указанный пакет. Она похитила в доме Буллер женскую шапку (теплую с цветочком), две тарелки и крем для обуви, которые положила, также в указанный пакет. После чего они вышли из дома и направились в сторону ул. Новоминской. Пройдя метров 10, она увидела, что из автомобиля вышла бывшая жена Буллер – ФИО11 и начала кричать им, что бы они остановились. После чего вышли люди с соседних домов и через некоторое время подъехали сотрудники полиции. 

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, который пояснил, что 19.02.2020г. в вечернее время, у него дома были его знакомые ФИО14 и ФИО12. В ходе распития спиртного ФИО32 показала ему ключи от дома ФИО10, который проживает по адресу: ул. Ярморочная, д. 268/2, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край. После чего он предложил ФИО32 похитить какое-либо имущество из дома Буллер.

ФИО12 согласилась.Он совместно с ФИО32 пошли в сторону дома Буллер где ФИО12 открыла входную дверь и они вместе зашли в дом. ФИО12 начала собирать продукты питания, а он прошел в (спальню), где обнаружил сварочный аппарат, красного цвета, пульт ДУ (в коробке), два комплекта постельного белья (в упаковке), плед (в упаковке). После чего он сложил указанные похищенные вещи в сумку. В это время ФИО32 положила в сумку женскую шапку (теплую с цветочком), две тарелки, крем для обуви. Когда они выходили из двора домовладения № 268/2, расположенного по адресу: ул. Ярмарочной, ст. Староминской, Староминской район, Краснодарский край, он увидел, что из автомобиля вышла бывшая жена Буллер Гены – ФИО11 и начала кричать им, что бы они остановились, вышли люди с соседних домов и через некоторое время подъехали сотрудники полиции.

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО10, который пояснил, что 19.02.2020 в дневное время, более точного времени он сказать не может, так как не помнит, после распития спиртного, он совместно с ФИО32, пошли в магазин, расположенный на пересечении улиц Новоминская и Кубанская в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, где они купили продукты питания и спиртное, за данные продукты питания и спиртное расплачивалась ФИО32. Когда они шли домой, то по пути следования их задержали сотрудники полиции и составили на них административный протокол за появление в алкогольном опьянении в общественном месте. После составления протокола ФИО32 отпустили домой, а его доставили в отдел МВД России по Староминскому району. 19.02.2020г. примерно в 19 часов 00 минут, он, находясь на территории отдела МВД России по Староминскому району, узнал от своей бывшей супруги о том, что у него с дома ФИО15 совместно с ФИО32 похитили вещи, а именно инверторный аппарат красного цвета «Fox weld master 202», который он приобрел в 2017 году за 9000 рублей, два комплекта нового постельного белья, которые он приобрел 2017 году, за 500 рублей за каждый комплект, плед (покрывало), которое он приобрел в 2017 году, за 1000 рублей. Также было похищено: молоток, приобретенный в 90-х годах, за какую именно сумму он уже не помнит, который для него ценности не представляет; пульт ДУ от телевизора, которым он ни разу не пользовался, приобретенный 2017 году вместе с телевизором, который для него ценности не представляет; упаковка крема для обуви «Сильвер», который для него ценности не представляет; две чашки приобретенных 90-х года, который для него ценности не представляет; шапку женскую серого цвета, которая для него ценности не представляет. ФИО31 и ФИО32, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом. На привлечении к уголовной ответственности ФИО15 и ФИО32 он настаивает. Примерятся, как на стадии предварительного следствия, так и в судебной разбирательстве он не намерен. Ключи от своего домовладения он отдал ФИО32, для того, чтобы та могла забрать только ключи от своего дома, которые лежали у него дома. Ни ФИО15, ни ФИО32 он не разрешал брать, принадлежащее ему имущество. Право, предусмотренное ст. 44 УПК РФ ему разъяснено и понятно, от написания искового заявления он отказался. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, которая пояснила, что 19.02.2020г. примерно в 18 часов 00 минут, она находилась в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края и она решила приехать к своему домовладению № 268/2 по ул. Ярморочной в ст. Староминской. Не успев зайти на территорию дома, она увидела, что с данного домовладения выходит ФИО15 и ФИО32, у которых в руках были сумки и пакеты, а именно у ФИО15 в руках была сумка, а у ФИО32 в руках был пакет с продуктами питания и пакет с пледом. После этого те направились по ул. Ярморочной в сторону ул. Новоминская в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. Она начала им кричать, чтобы те остановились, и со своего мобильного телефона позвонила в полицию и сообщила о данном факте. Когда она подошла ближе к тем, то увидела, что в сумке у ФИО15 было два комплекта постельного белья, сварочный аппарат красного цвета, две глубокие тарелки, молоток, шапка женская, а у ФИО32 в руках был пакет с продуктами питания и пакет с пледом. Данные вещи принадлежат ее бывшему супругу ФИО10. Об этом она сообщила своему бывшему супругу, который и написал заявление в полицию.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, которая пояснила, что 19.02.2020г. она находилась в домовладении у ФИО13. В процессе распития, ФИО32 показала им ключи, от дома Буллер. ФИО13 предложил ФИО12 совершить хищение имущества из домовладения Буллер. ФИО12 согласилась, и те отправились к Буллер домой. Просидев некоторое время одна в доме ФИО15, она решила выйти из дома и посмотреть на улицу, в надежде увидеть их обоих. Выйдя на улицу и подойдя ближе к домовладению ФИО10, она увидела, что там находятся сотрудники полиции, ФИО32 и ФИО15, около которых, на земле лежали вещи: плед, два комплекта нового постельного белья, сварочный аппарат. Она поняла, что именно эти вещи похитили ФИО12 и ФИО13 из дома Буллер. 

Данными протокола принятия устного заявления о преступлении от 19.02.2020г., КУСП № 849 от 19.02.2020 в отдел МВД России по Староминскому району, согласно которого заявитель ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в домовладении № 268/2, расположенном по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край, совершили хищение принадлежащего ему имущества, ущерб составил 11000 рублей. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020г., согласно которого с участием ФИО11 и в присутствии двух понятых, было осмотрено домовладение № 268/2, расположенное по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край. В ходе производства осмотра места происшествия, ФИО11 указала на места нахождения похищенного имущества. В ходе составления протокола осмотра места происшествия производилось фотографирование. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020г., согласно которого с участием ФИО3 и в присутствии ФИО11 и двух понятых, был осмотрен участок местности, расположенный между домовладениями № 270-272 по ул. Ярмарочной в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края. В ходе производства осмотра места происшествия на указанном участке местности было обнаружено похищенное из дома № 268/2, расположенное по адресу: ул. Ярмарочная, ст. Староминская, Староминской район, Краснодарский край имущество, которое было изъято. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.02.2020г., согласно которого с участием ФИО3 был осмотрен служебный кабинет № 2 ОУР ОМВД России по Староминскому району, в ходе которого ФИО3 добровольно выдала связку из четырех ключей, которые ей 19.02.2020 передал ФИО10 В ходе составления протокола осмотра места происшествия производилось фотографирование. 

Данными акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 117 от 19.02.2020 года, согласно которого у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, выявлено состояние опьянения. 

Данными заключения эксперта от 28.02.2020г., согласно которого рыночная стоимость похищенного имущества, составляет 7820 рублей, по состоянию на 19.02.2020г.

Данными протокола осмотра предметов от 23.02.2020г., согласно которого с участием потерпевшего ФИО10 были осмотрены:

– полимерный пакет (мусорный) черного цвета, горловина которого оклеена липкой лентой (скотч), под которым находится фрагмент бумаги белого цвета (бирка), на которой представлен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, следующего содержания: «Пакет № 2, 19.02.2020, плед в полимерном пакете, два постельного белья, 2 миски, молоток и сварка», изъято в ходе ОМП по адресу: ст. Староминская, ул. Ярмарочная, между домом № 270-272, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 89 Отдел МВД России по Староминскому району». Целостность упаковки не нарушена. Вскрытие полимерного пакета осуществлялось в присутствии участвующего лица – ФИО10 При вскрытии, внутри обнаружено имущество: комплект постельного белья «Бязь» 1.5 – спальный, в комплект которого входит: пододеяльник, размерами 150*215; простыня, размерами 150*215; наволочка, размерами 70*70, в количестве 2 штук. Осматриваемое постельное белье находится в заводской упаковке. Целостность упаковки не нарушена.

– комплект постельного белья «FLORIDA» 1.5 – спальный, в комплект которого входит: пододеяльник, размерами 150*210; простыня, размерами 150*210; наволочка, размерами 70*70, в количестве 2 штук. Осматриваемое постельное белье находится в заводской упаковке. Целостность упаковки не нарушена.

– плед (покрывало) «FASHION BLANKET», размерами 150*200 см. Осматриваемое постельное белье находится в заводской упаковке. Целостность упаковки не нарушена.

– инверторный аппарат (сварочный) в корпусе красного цвета «FoxWeld Master 202», предназначенный для преобразования постоянного тока в переменный с изменением величины напряжения. В комплекте с инверторным аппаратом (сварочный) имеется стандартный кабель электропитания и удлинитель сварочного кабеля, которые на момент осмотра не имеют механических повреждений. На момент осмотра корпус инверторного аппарата (сварочного) не имеет механических повреждений. При подключении к сети питания (220V), осматриваемый инверторный аппарат (сварочный) находится в рабочем состоянии. 

– зимняя женская шапка «JERSEY», в состав которой входит 50% шерсти, 50% акрила. На момент осмотра шапка имеет следы длительного использования в виде потертостей и наслоения грязи и пыли. 

– молоток, состоящий из рукоятки молотка, изготовленной из дерева, длиной 29 см, овальной формы, с квадратным бойком, клин представлен в виде гвоздя. На момент осмотра молоток имеет следы длительного использования в виде царапин и коррозии метала (ржавчина).

– пульт дистанционного управления марки «HUAYU 8300N», изготовленный из пластика, на котором имеются множество кнопок, изготовленных из резины, предназначенный для удаленного (дистанционного) управления устройством на расстоянии. На момент осмотра в пульте дистанционного управления отсутствуют батареи, в связи с чем проверить на рабочее состоянии не представляется возможным. На момент осмотра пульт дистанционного управления имеет следы длительного использования в виде царапин.

– две пиалы (простые керамические чаши), не имеющие никаких знаков различия либо маркировки. На момент осмотра пиалы имеют следы длительного использования в виде царапин и сколов на некоторых их частях.

– упаковка крема – блеска для обуви марки «SILVER» темно – коричневого цвета. На момент осмотра упаковка крема – блеска для обуви находится в закрытом состоянии. Под крышкой упаковки находится губка, предназначенная для нанесения крем – блеска на обувь. Упаковка на ? заполнена кремом – блеском для обуви.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд считает действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы соответственно по п.в ч.2 ст. 115 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ст.158.1 УК РФ, по ст.158.1 УК РФ, по ст.158.1 УК РФ, по п.б ч.2 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.228 УК РФ, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.3 ст.30 ч.3 п.а ст.158 УК РФ, т.к. он совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; он же совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, он же совершил мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КОАП РФ, он же совершил мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КОАП РФ, мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КОАП РФ, он же совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, он же совершил покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, он же совершил покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.3 п.а ст.158 УК РФ, т.к. она совершила покушение на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом не довела преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил девять самостоятельных преступлений, шесть из которых относится к категории небольшой тяжести, одно к категории средней тяжести, покушение на преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, и покушение на преступление, относящееся к категории тяжких.

Назначая наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает, что она совершила покушение на преступление, относящееся к категории тяжких.

Данные о личности подсудимых: 

подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим, ограничений трудоспособности не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимая ФИО3 по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судима, ограничений трудоспособности не имеет, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом – употребление алкоголя с вредными последствиями, по решению суда лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 по эпизоду (п.в ч.2 ст.115 УК РФ от 24.12.2019г.), суд учитывает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном;

в качестве отягчающего наказания обстоятельства суд учитывает, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, т.к. именно оно снизило критику его поведения и способствовало совершению преступления. Иск не заявлен.

По эпизоду (ч.1 ст.158 УК РФ от 29.12.2019г.) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном;

отягчающих наказание обстоятельств не имеется. Иск не заявлен.

По эпизоду (ст.158.1 УК РФ от 22.12.2019г.) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба; отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

По эпизоду (ст. 158.1 УК РФ от 12.01.2020г.) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном возмещение ущерба; отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

По эпизоду (ст.158.1 УК РФ от 17.01.2020г.) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба; отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

По эпизоду (п.б ч.2 ст.158 УК РФ в период с 14.12.2019г. по 30.12.2019г.-кража имущества принадлежащего ФИО9) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном;

отягчающих наказание обстоятельств не имеется. Иск не заявлен.

По эпизоду (ч.1 ст.228 УК РФ от 04.02.2020г.) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном;

отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

По эпизоду (ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ от 28.01.2020г.) в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном;

отягчающих наказание обстоятельств не имеется. Иск не заявлен.

По эпизоду (ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.158 УК РФ от 19.02.2020г.) суд учитывает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба;

в качестве отягчающего наказания обстоятельства суд учитывает, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, т.к. именно оно снизило критику его поведения и способствовало совершению преступления.

В отношении подсудимой ФИО3 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба; 

в качестве отягчающего наказания обстоятельства суд учитывает, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, т.к. именно оно снизило критику её поведения и способствовало совершению преступления.

Совершив преступления группой лиц по предварительному сговору, оба подсудимых участвовали в нем как соисполнители.

При назначении подсудимым наказания за неоконченные преступления суд учитывает положения ст. 66 УК РФ.

Цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ (восстановление социальной справедливости, исправление осужденных, предупреждение совершения ими новых преступлений) по убеждению суда в отношении обоих подсудимых могут быть достигнуты только в условиях их изоляции от общества. 

При назначении наказания в отношении ФИО1 по совокупности преступлений, суд считает необходимым руководствоваться ч.2 ст. 69 УК РФ принципом частичного сложения наказаний назначенных за каждое преступление, при назначении наказаний по ч.2 п.б ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.158 УК РФ не назначать ему дополнительных наказаний предусмотренных санкциями соответствующих статей УК РФ.

При этом суд учитывает положения ч.1 и ч.2 ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ и считает возможным при определении меры наказания не руководствоваться верхними пределами санкций соответствующих статей УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений, предусмотренных ст.15, 64 и ст. 73 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения в отношении обоих подсудимых суд учитывает, что подсудимые ранее судимы, отбывали наказание в местах лишения свободы, ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 в колонии поселении, назначение ей наказаний не связанных с лишениям свободы, условно, явились неэффективными для её исправления и предотвращения совершения ею новых преступлений.

С учетом личности подсудимых и характера общественной опасности совершенных ими преступлений, суд считает необходимым назначить каждому их них отбывание наказания по правилам, предусмотренным ч.1 п.«б» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-305, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.в ч.2 ст.115 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 29.12.2019г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 22.12.2019г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12.01.2020г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (эпизод от 17.01.2020г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного п.б ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в период с 14.12.2019г. по 30.12.2019г.-кража имущества принадлежащего ФИО9) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 04.02.2020г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 28.01.2020г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев ;

признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.а ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от 19.02.2020г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев. 

Согласно ч.2 ст. 69 УК РФ ФИО1 по совокупности указанных выше преступлений назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания ФИО1 засчитать время нахождения его под стражей в период с 20.04.2020г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.а ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 подписку о невыезде – изменить на содержание под стражей, взяв её под стражу в зале суда. 

Срок наказания в отношении ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания ФИО3 засчитать время нахождения её под стражей в период с 20.04.2020г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

кухонный нож /Том 1 л.д. 88/; полимерный мешок, магистральная часть воздухораспределительного механизма тормозной системы, накидной гаечный ключ, четыре металлических гайки и две шпильки /Том 2 л.д. 240/- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Староминскому району – уничтожить.

Пакет № 1, к заключению эксперта № 25/68-э от 06.02.2020 г., наркотическое вещество – каннабис (марихуана), массой, высушенного при температуре 110°С, составляет 14,09 г.; пакет № 1, к заключению эксперта № 25/68-э от 06.02.2020 г., марлевые тампоны со смывами с рук и на срезы ногтевых пластин гр. ФИО1 /Том 2 л.д. 168/- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке;

велосипед с открытой рамой «STELS Pilot 410», розово-черного цвета /Том 1 л.д. 205/ находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Староминскому району - возвратить по принадлежности ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ\р., сняв с него все ограничения.

Сопроводительные письма и копий книг учета приемно-сдаточных актов, предоставленных ООО «Новая Звезда» /Том 3 л.д. 38/-находящиеся в материалах дела – хранить при деле.

Комплект постельного белья «Бязь» 1.5 – спальный, комплект постельного белья «FLORIDA» 1.5 – спальный, плед (покрывало) «FASHION BLANKET», инверторный аппарат (сварочный) в корпусе красного цвета «FoxWeld Master 202», зимняя женская шапка «JERSEY», молоток, пульт дистанционного управления марки «HUAYU 8300N», две пиалы (простые керамические чаши), упаковка крема – блеска для обуви марки «SILVER» темно – коричневого цвета /Том 3 л.д. 161/- переданные на хранение ФИО10 – оставить у него же по принадлежности, сняв с них все ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.И.Доровских.